UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

Số:         /QĐ-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày      tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Nội quy phòng cháy và chữa cháy

trong phạm vi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

GIÁM ĐỐC SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC;

- Căn cứ vào Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công

an quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP

ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Nội quy phòng cháy và chữa cháy trong phạm vi Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Toàn thể  công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và khách

đến liên hệ công tác tại Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Công an PCCC tỉnh (báo cáo);

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (thực hiện);

- Lưu hồ sơ PCCC đơn vị.

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

Mẫu số 05

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY

PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY
(Ban hành kèm theo Quyết định số:     /QĐ-SLĐTBXH ngày      tháng 12 năm 2021

của Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội)

Để đảm bảo an toàn trong công tác phòng cháy và chữa cháy tại Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội. Giám đốc Sở ban hành nội quy phòng cháy và chữa cháy

với những nội dung sau:

Điều 1. Việc phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi cán

bộ, công  chức, viên chức, lao động hợp đồng trong đơn vị và khách đến liên hệ công

tác. Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng trong đơn vị phải nêu

cao tinh thần cảnh giác, đề phòng các nguy cơ cháy, nổ xảy ra trong cơ quan. Đồng

thời xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng phải nghiêm túc thực hiện.

Điều 2. Thận trọng trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh

lửa, sinh nhiệt, hóa chất và các chất dễ cháy. Thường xuyên kiểm tra và tắt các thiết

bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng làm việc, phòng ở,…

Điều 3. Tất cả các phòng làm việc, phòng lưu trữ hồ sơ, tài liệu, nhà kho,…

đều phải sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng, đảm bảo khoảng cách an toàn, tạo điều kiện

thuận lợi cho việc bảo vệ, kiểm tra, cứu chữa khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

Điều 4. Phương tiện, dụng cụ và các chỉ dẫn chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ

lấy, không sử dụng vào việc khác.

Điều 5. Thực hiện kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ định kỳ, duy trì hoạt động theo đúng chức năng.

Điều 6. Các hành vi bị nghiêm cấm:

1. Cố ý gây cháy, nổ làm tổn hại đến tính mạng, sức khoẻ con người; gây thiệt

hại tài sản của Nhà nước, cơ quan, tổ chức, cá nhân; ảnh hưởng xấu đến môi trường,

an ninh và trật tự an toàn xã hội.

2. Làm hư hỏng, tự ý thay đổi, di chuyển phương tiện, thiết bị phòng cháy và

chữa cháy, biển báo, biển chỉ dẫn và lối thoát nạn.

Điều 7. Phải thực hiện:

1. Thường xuyên, định kỳ kiểm tra phát hiện các sơ hở, thiếu sót về phòng

cháy và có biện pháp khắc phục kịp thời.

2. Ngay khi sự cố, tai nạn xảy ra thì cá nhân, lực lượng phòng cháy và chữa

cháy cơ quan có trách nhiệm tự tổ chức cứu nạn, cứu hộ, chữa cháy, đồng thời báo

cho cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ biết về diễn biến sự

cố, tai nạn. Nếu sự cố, tai nạn diễn biến phức tạp, vượt quá khả năng của mình thì

yêu cầu cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến xử lý theo

số điện thoại 114 hoặc chính quyền địa phương, Công an nơi gần nhất./.

 Đồng Tháp, ngày     tháng 11 năm 2021

 GIÁM ĐỐC

 (đã ký)

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T16:27:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T16:28:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T16:28:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T16:29:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T16:29:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-06T16:29:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!